Directeur Exécutif Groupe - Finance

14

Résultats 2014

Feuille de route pour un
cash flow positif en 2018

15

Résultats 2014

16

En millions d'€ 2013(1) 2014 ∆ % ∆ % Org.(2)

Chiffre d’affaires 71 916 72 874 1,3 % -1,4 %

EBITDA 16 099 17 279 7,3 % 6,5 %

Résultat net part du Groupe 3 517 3 701 5,2 %

Résultat net courant 4 117 4 852 17,9 %

31/12/2013(1) 31/12/2014

Endettement financier net en Mds€ 33,4 34,2

Ratio endettement financier net / EBITDA 2,1 2,0

Chiffres clés 2014

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

(2) Variation organique à périmètre et change comparables

17

Des objectifs financiers 2014 atteints ou dépassés

(1) À périmètre et change comparables, hors impact de la régularisation des tarifs réglementés de vente pour la période du 23 juillet 2012 au 31 juillet 2013

suite à la décision du Conseil d'Etat du 11 avril 2014

(2) EBITDA Edison 2014 incluant l’impact des renégociations du contrat gaz avec la Russie de +80 M€

(3) Ajusté de la rémunération des emprunts hybrides comptabilisée en fonds propres

Objectifs

Croissance de l’EBITDA(1)

hors Edison : au moins 3%

Ratio endettement financier net /
EBITDA : 2,0x – 2,5x

Taux de distribution du Résultat
Net Courant(3) : 55 % à 65 %

EBITDA Edison avant effet
des renégociations de contrats gaz :
supérieur à 600 M€

Réalisé

+3,2 % hors rattrapage tarifaire

2,0x

Proposition de 1,25 €/action

52 % / 58 % hors rattrapage tarifaire

801 M€(2)

18

Croissance de l’EBITDA portée principalement
par la France

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

(2) Croissance organique à périmètre et change comparables, dont rattrapage tarifaire 2012-2013 pour +4,6 %

(3) Impact Groupe du rattrapage tarifaire : +744 M€ dont +731 M€ en France et +13 M€ chez Electricité de Strasbourg

16 099
17 279

+131 +1 357

-170 -183 +45

Croissance organique : +6,5 %(2)

Italie

Périmètre
et change

France

R-U Autres

Moindre impact en 2014
des renégociations des
contrats gaz

Dont change au R-U :
+116 M€

2013(1) 2014

Baisse de la
production nucléaire

Rattrapage tarifaire :
+ 731 M€(3)

En millions d'€

19

Des efforts continus dans la maîtrise des Opex

(1) Données publiées de croissance organique à périmètre et change comparables

(2) À méthode constante

+2,5 %

+3,1 %

+1,1 %

+0,9 %

Croissance organique(1) des Opex du Groupe depuis 2011

2011 2012 2013(2) 2014

20

EBIT marqué par l’impact défavorable
des amortissements et des éléments non récurrents

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

En millions d'€ 2013(1) 2014 ∆ %

EBITDA 16 099 17 279 7,3 %

Volatilité IAS 39 14 203

Dotations aux amortissements

et provisions pour renouvellement
(7 381) (8 097) 9,7 %

Pertes de valeur et autres produits

et charges d’exploitation
(398) (1 401)

EBIT 8 334 7 984 -4,2 %

21

Eléments non récurrents nets d’impôt

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

En millions d'€ 2013(1) 2014

Perte de valeur Benelux (286) (406)

Perte de valeur Alpiq (284) (206)

Autres dont volatilité IAS 39 (30) (539)

Total éléments non récurrents nets d’impôts (600) (1 151)

22

Résultat net courant du Groupe soutenu
par la performance opérationnelle et financière

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

En millions d'€ 2013(1) 2014 ∆ %

EBIT 8 334 7 984 -4,2 %

Résultat financier (2 942) (2 551) -13,3 %

Impôts sur les résultats (1 896) (1 839) -3,0 %

Quote-part de résultat net des coentreprises

et entreprises associées
262 179 -31,7 %

Résultat net – part des minoritaires 241 72 -70,1 %

Résultat net – part du Groupe 3 517 3 701 5,2 %

Hors éléments non récurrents 600 1 151

Résultat net courant 4 117 4 852 17,9 %

23

(2 942)

(2 551)

-17

+161

+180
+67

Charge financière nette en baisse

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

En millions d'€

Variabilisation
de la dette

Résultat
sur cessions

d’actifs dédiés

Autres

2013(1) 2014

Dont :

 Résultat de change +122 M€

 Actualisation -43 M€

Périmètre
& change

24

EBITDA France : une bonne performance
opérationnelle malgré l’effet climat défavorable

(1) Données retraitées de l’impact des normes IFRS 10 & 11

(2) Croissance organique à périmètre et change comparables, dont rattrapage tarifaire 2012-2013 de +6,8 %

(3) Effet périmètre France lié au transfert des activités de gestion du portefeuille aval gaz sur le segment « Autres activités », sans impact au niveau Groupe

10 778
12 198

+63
+731 -526 +716

+289
+147

Croissance organique : +12,6 %(2)

Climat

Autres

Tarifs

Production
nucléaire

2013(1) 2014

 TURPE : +303 M€

 Tarifs part énergie : +413 M€

Dont ERDF : -385 M€

Périmètre(3)

Dont :

 Production hydro : -170 M€

 CO2 : +151 M€

 Production insulaire : +233 M€

Rattrapage
tarifaire

En millions d'€

25

France : bilan électrique 2014

Note : EDF hors activités insulaires

En TWh

416

38

7
5

35

354

46

3

71

Nucléaire

Hydraulique

Thermique à flamme
Achats LT & structurés

Obligations d’achat
Ventes nettes marché

Production / Achats 501

+12

-9
-1

-5

+1

-2

∆ 2014
vs 2013

Ventes

Enchères (VPP)

Ventes structurées

Clients finals

Fourniture NOME

-2

∆ 2014
vs 2013